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Anotace

Diplomová práce s názvem „Život osob s mentálním postižením v kontextu

transformace sociálních služeb“ se zabývá pojmem Mentální postižení jako takovým a

vhodností a nevhodností užívaných termínů a označení, které souvisí s touto

problematikou. Práce obsahuje výčet všech stupňů mentálního postižení a stručnou

charakteristiku každého z těchto stupňů, dále také popisuje jednotlivé syndromy. Mimo to

přináší doporučení, jak lze nejvhodnějším způsobem komunikovat s lidmi s mentálním

postižením s ohledem na jednotlivé stupně jejich postižení; nabízí výběr z několika

možných komunikačních metod v rámci alternativní a augmentativní komunikace. Dalším

bodem, na který tato práce poukazuje, jsou sociální služby z hlediska potřebnosti právě pro

zmiňovanou cílovou skupinu. Nejdůležitějším diskutovaným tématem je transformace

sociálních služeb, která je v této práci popsána od základních pojmů, přes historický

kontext až po aktuální stav, jež se týká České republiky ve spojitosti s procesem

transformačních změn. V závěru práce je uvedeno šetření, které je zaměřeno na zjištění

míry samostatnosti uživatelů konkrétního „Domova“ v klíčových oblastech života.
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Annotation

This Masters Thesis “The expirence of mentally disables in the context of

transformation of social services” is concerned with the term Mental Disability itself and

the suitability of used terms and markings, which relate to this discourse. The thesis

contains listing of all possible degrees of mental disabilities and brief characteristic of

each, as well as description of individual syndromes. Furthermore it brings

recommendations on how to communicate with mentally disabled individuals in the best

possible way, with regards to the distinct degrees of their disabilities; it offers numerous

possible communication methods in the framework of alternative and augmentative

communication. Next point, towards which this thesis is directed, are social services in the

context of their essentiality for the mentioned target group. The most important discussed

topic is the transformation of social services, which is described from the basic terms,

through historic context to current state, which is concerning the Czech Republic in

connection to process of transformation changes. Finally, the thesis concludes with

investigation focusing on finding the extend of freedom in key spheres of lives clients in

specific “Homes” have.
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Úvod

O životě lidí s mentálním postižením mají mnozí z nás velmi zkreslené představy.

Bohužel i v dnešní době přetrvávají názory, že by tito lidé měli žít odděleně od ostatních

„normálních“ lidí. Z dob komunistického režimu také zůstaly mnohé ústavy sociální péče

odtrženy od světa zdravých lidí, mnoho se jich nachází téměř mimo civilizaci, mezi lesy na

samotách, v areálech starých zámků či různých podobných objektů. Osobně několik

takových zařízení znám. Abych ale do úvodu vnesla i trochu pozitivnější stránku věci,

musím připomenout, že jsou i zcela opačné případy a pevně doufám, že jich bude i nadále

přibývat. Jedním z těch lepších ústavů sociální péče je domov, ve kterém již tři roky pracuji,

Domov Sulická na Praze 4 a konkrétně jeho detašované pracoviště Murgašova, které se

nachází přímo uprostřed Krčského sídliště. Již umístění tohoto objektu tedy naznačuje, že se

blýská na lepší časy a že integrace osob s mentálním postižením bude jedním z hlavních cílů

těchto domovů. Dalším pozitivním faktem je stále se rozrůstající trend v sociální práci a to

Tranformace sociálních služeb, která se začala aktivně řešit již před několika lety a pomalu,

ale jistě se stává přirozenou potřebou všech ústavních zařízení. Transformace nebo také

deinstitucionalizace sociálních služeb se mně i mým kolegům jeví jako novinka a věc, na

kterou si my i naši klienti budeme muset teprve zvykat. Není to ale až tak pravda.

Vzpomínám si, že jsem již před lety četla knihu od Milana Chába „Svět bez ústavů“, v níž

autor popsal hlavní myšlenky celé transformace a to již v devadesátých letech. V té době se

však nesetkával s pochopením. Celá tato velkokapacitní změna s sebou nese mnoho kladů,

avšak i záporů a ne všichni jsou nakloněni tak zásadní proměně, která s transformací souvisí.

Transformace sociálních služeb probíhá všude tak nějak „za pochodu“, což v praxi vypadá

následovně - zaměstnanci jsou školeni a zároveň již pracují na nových opatřeních. Na místě

mého pracoviště se nyní všichni zaměstnanci školí velmi podrobně v oblasti Transformace

sociálních služeb a postupně se uživatelé domova stávají svědky změn ve svých vlastních

životech, považuji proto toto téma za velice aktuální. Ráda bych zmínila i důležitost adopce

a pěstounské péče v souvislosti s ústavním životem a s transformací.

Cílem mé práce je popsat stupně mentálního postižení a všechny syndromy, které se

často na různé stupně sníženého intelektu vážou. Dalším cílem je shrnout důležitosti, které

úzce souvisí s transformací sociálních služeb, vysvětlit, kde tento trend v sociálních službách

vlastně začal a jakým směrem se nyní ubírá. A za nejdůležitější cíl své práce považuji zjistit

pomocí výzkumného šetření, nakolik v procesu transformace konkrétní uživatelé s

mentálním postižením ovlivňují samostatně dané oblasti svého života a nakolik je ovlivňuje
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poskytovatel péče.

Dále bych ráda poukázala na situace, které činí tyto lidi šťastnými, ale i smutnými.

Jak moc se jejich cesty každodenními situacemi liší od těch našich, co pravidelně musejí

řešit a s čím se potýkají. Jaké to je být odlišným člověkem v této naší moderní a konzumní

společnosti. Jak jsou spokojeni s jednotlivými oblastmi svého života a co by chtěli změnit

nebo zlepšit nebo naopak, které životní oblasti jsou z jejich pohledu nezměnitelné, protože

by jim to mohlo uškodit z pohledu jejich vlastního, ale i z pohledu nás – lidí, kteří jsme tu

pro ně, a často býváme onou pomocnou rukou či okem, jenž právě tito lidé potřebují.

Téma práce jsem si zvolila z toho důvodu, že je mi tato cílová skupina nesmírně

blízká, práce s lidmi s mentálním postižením mě od samého začátku velmi baví a naplňuje a

mým cílem je u ní zůstat. Praxe je velkou výhodou, s každým dnem cítím pocit, že svým

klientům lépe rozumím, že je dokážu lépe pochopit a stejně tak jim i pomoci. V DP

Murgašova pracuji pouhé tři roky, ale již z dřívějška mám zkušenosti s touto cílovou

skupinou i z jiných míst, ráda bych tedy přinesla i vlastní zkušenosti a názory, které jsem

získala na základě své praxe. Nabízím tedy teoretické poznatky o problematice života lidí s

MP doplněné o osobní zkušenosti z praxe.
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1. Mentální postižení

V úvodní kapitole se pokusím popsat důležitost pojmu jako takového, poukázat na

často zcela chybné a nevhodné užívání různých druhů označení pro lidi s mentálním

postižením. Dále pak popíši různá terminologická vymezení, u nichž je zajímavé, že se dle

různých odborníků pokaždé trochu liší.

1.1 Důležitost pojmu

Pod pojmem mentální postižení si každý člověk může představit něco jiného. Často

mnohé z nás napadá souvislost s různými filmy a konkrétními postavami, například film

„Přelet nad kukaččím hnízdem“, z českých filmů to může být například „Václav“ nebo

„Requiem pro panenku“. Někdo si pod tímto pojmem představí člověka, jenž není schopen

komunikace nebo jakékoliv myšlenky či vlastního názoru. Jiní si tento termín spojí s lidmi

upoutanými na lůžko, kteří se už sami ani nenajedí a nenapijí, sami nezvládnou ani základní

hygienické návyky nebo kteří nejsou schopni emocí či citů vůči jiným osobám. Jak to ale

vlastně je? Co přesně tento termín znamená a jak moc se lidé s postižením liší od zdravých

lidí? Terminologie související s touto problematikou bývá často užívána velmi nesprávně a

to nejen u laiků, ale i u pracovníků v sociálních službách, kteří přímo s těmito lidmi pracují.

Taktéž se nesprávná terminologie týká například matek, které doma vychovávají dítě s

mentálním postižením. Mnohdy se používají označení, která již mnoho let nejsou správná a

tyto termíny dnes chápeme spíše jako vulgarismy.

Bazalová (2014) uvádí, že se mnohokrát i v dnešní době setkala s použitím výrazu

„chovanec ústavu, downík nebo postižený“. Tvrdí, že v době, kdy nastávají změny v přístupu

k lidem s MP, zaměřujeme se na jejich práva a individualizaci péče, měli bychom, obzvláště

jako osoby zainteresované, užívat pouze správnou terminologii, čímž pozitivně ovlivníme i

média, která s tím stejně tak dodnes mají problém. Taktéž Bazalová (2014) zmiňuje i rozdíl


[…]


někteří spíše zaměřovali na některé detaily, nikoliv na celek.

Za velmi podstatný faktor šetření vnímám neformálnost vedení rozhovorů, kdy

uživatelé nemají pocit, že jsou „vyslýcháni“ autoritou, ale že rozhovor je veden snahou o

zlepšení podmínek života ve prospěch uživatele.

Pro objektivnost vyhodnocení bych považovala za vhodné, kdyby se na rozhovorech

podílel i např. sociální pracovník nebo jiný odpovědný zástupce Domova.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala lidmi s mentálním postižením, kteří jsou

součástí naší společnosti. My všichni bychom to měli respektovat a my, kteří konkrétně s

touto cílovou skupinou pracujeme, bychom se měli snažit těmto lidem pomoci s integrací do

společnosti takovým způsobem, aby celá společnost jejich existenci brala za naprosto

přirozenou a neodmyslitelnou, aby si tento fakt společnost stále uvědomovala. Naštěstí lidé

mají potřebu hledat vždy lepší řešení a dávat všem i stejné šance a podmínky a proto vnikla

transformace sociálních služeb, která ačkoliv bude dlouhodobým procesem a přinese jistě i

mnoho negativních emocí, stala se velmi ceněným trendem v odvětví sociálních služeb.

Tento trend si našel stejně tak své odpůrce jako příznivce, ale hlavní myšlenka „Měnit

ústavní péči v péči komunitní“ zcela určitě přinese lepší život mnohým lidem a jejich

postižení se pak i jim samotným bude zdát méně stigmatizující. Celý proces transformace

sociálních služeb je záležitost komplikovaná, a vyžaduje mnohá školení, bez kterých se

zaměstnanci neobejdou, a je nutné, aby se právě především zaměstnanci tomuto procesu

podřídili. V praxi vidím, že ne všichni zaměstnanci jsou tomuto trendu nakloněni a v

takových případech by bylo vhodné, aby změnili práci, neboť odmítání nových změn k

lepšímu pouze brzdí celý proces a demotivuje nadšené. Převážná většina uživatelů žijících

v ústavní péči, se kterými jsem měla možnost pracovat, je z těmto přicházejícím změnám

nakloněna. Zažívají ve svých životech situace, se kterými se nikdy nesetkali. Jsou to mnohdy

drobné věci, které se nám, zdravým lidem, mohou zdát malicherné a obyčejné, ale to z toho

důvodu, že je děláme běžně a jsem na ně zvyklí. Lidé s postižením nyní mají radost z toho,

že si mohou vybrat v obchodě cokoliv, na co mají chuť, že mohou dostat své kapesné přímo

do ruky a sami si u pokladny zaplatí. Mohou chodit do práce, jít do kina když chtějí a stejně

tak tam nejít, pokud zrovna nemají náladu. Mají možnost se sami individuálně rozhodnout

o tom, co se jich má a nemá týkat. Takhle je to správně, mají přeci právo na sebeurčení,

právo na autonomii. A věřím, že s pomocí asistentů a s postupnými nácviky mnozí z nich

zvládnou žít běžný život podobný životům našim. Měli bychom našim svěřeným uživatelům

dát více důvěry a také jim dát najevo, jak věříme tomu, že to všechno zvládnou. Na druhou

stranu musíme zůstat oporou, kterou by mohli ještě někdy potřebovat.

Z mého šetření, kterým jsem se zbývala v závěru práce a které bylo zaměřené na

míru samostatnosti uživatelů v „přípravném bydlení“ a také na vhodnost tohoto bydlení jako

nástroje transformace, vyplynulo následující:

Uživatelé vnímají nižší míru samostatnosti v oblastech Rozhodování o jejich léčbě,

~ 81 ~

v oblasti jejich Právních vztahů a taktéž v nemožnosti ovlivnění zařazení do přípravného

bydlení. Naopak z hodnocení v oblastech Bydlení, Zdraví a osobní péče, Volný čas, Finance

a právní vztahy a Rozvoj vyplývá, že míra samostatnosti je v rámci přípravného bydlení

vyšší. Nejlépe hodnocená byla ze strany uživatelů oblast Volného času, kde oni sami cítí

nejvyšší míru samostatnosti. Obecně se tedy dá říci, že zmiňované „přípravné bydlení“ může

být vhodným nástrojem pro transformaci sociálních služeb a lze jej tedy ohodnotit kladně.

Práce s cílovou skupinou osob s mentálním postižením není snadná, ne každý ji

dokáže dělat s láskou a nadšením, proto není vhodné, aby ji vykonával kdokoliv. Je to práce

náročná, stresující, vysilující, ale krásná. Pro mě osobně je práce s těmito lidmi obrovskou

životní zkušeností, díky které jsem se mnohé naučila. Nyní už vím, že mít práci jen z toho

důvodu, že potřebuji finanční ohodnocení, je málo. Pocit z toho, že prospívám někomu

jinému a že to někdo, byť jen úsměvem nebo poděkováním ocení, je mnohem významnější.

Právě kvůli těm úsměvům a viditelnému štěstí se každé ráno hezky vstává, každý nový

pracovní den přinese další pocity toho, že taková práce je smysluplná a má význam. Pro

praxi v této oblasti bych doporučila především trpělivost, toleranci a ochotu učit se novým

věcem. Ale také vyrovnanost a duševní klid, protože se domnívám, že bez toho by to vše

bylo hůře zvladatelné.

Na závěr si dovolím citovat svého oblíbeného autora Antoina de Saint-Exupéryho,

jehož výrok vyjadřuje můj vztah k této práci: „Bez lásky se nedá nic dělat. Čím těžší je práce,

které ve jménu lásky věnuješ své síly, tím větší je tvé nadšení. Čím víc dáváš, tím se stáváš

větším.“

http://citaty.net/autori/antoine-de-saint-exupery/
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