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Předložená práce obsahuje 81 stran autorského textu, tj. 8 hlavních kapitol.

Studentka zvolila aktuální, mezi studenty málo frekventované téma, při jehož zpracování

vycházela z vlastní odborné praxe. Z celé práce je patrná nevšední motivace autorky; text činí

dojem, že nebyl psán pouze z povinnosti.

Cíle práce byly formulovány zčásti nekonzistentně (členitě, nepřesně – co do textu ještě patřilo,

co už nikoli?), avšak vzhledem k praxi autorky přijatelně. V první kapitole je vymezen pojem

mentální postižení. Oceňuji zvláště zdůraznění významu korektní terminologie, respektive

velmi dobře zvládnutou etickou rovinu tématu. Jednotlivé pasáže by však bylo vhodné lépe

členit – číslovat. Problematika komunikace je kvalitně zpracována ve druhé kapitole, vzhledem

k cílům a celkovému zaměření práce však tuto kapitolu vnímám jako nadbytečnou. Kapitola

třetí mnohem lépe směřuje k meritu věci – transformaci sociálních služeb. Chybou bylo pojímat

otázky transformace takto zeširoka – snaha vysvětlit složité, sociálně politické termíny typu

sociální pomoc, sociální zabezpečení nebo sociální podpora příliš nesouvisí s cíli práce a v textu

se zbytečně objevují terminologicky sporné informace. Vhodnější by bylo ve zvláštní pasáži

jmenovat konkrétní finanční dávky nejčastěji využívané zvolenou cílovou skupinou a pak už se

detailně věnovat sociálním službám. V uvedeném výčtu sociálních služeb některé chybí (např.

odlehčovací služby), jiné mají nepřesný název z hlediska zákona (podporované bydlení). Ve

čtvrté a páté kapitole pak studentka zdařile vysvětlila potřebu transformace a

deinstitucionalizace sociálních služeb. Individuální plánování bylo možnost zpracovat

stručněji, neboť v kap. 5.3 začal text ztrácet tvar. Logická návaznost kapitol tak byla dále

narušena kapitolou o osvojení dítěte s postižením. Obsahově jistě souvisí, ale v této práci by jej

bylo vhodnější pouze zmínit. V empirické části se s tématem nijak nepracuje, navíc je citováno

ze starých zdrojů a zbytečně chybováno (které zákony nyní upravují problematiku adopce?).

Kapitolu o právech osob s mentálním postižením by bylo vhodnější zařadit jinam, ale je

kvalitně zpracováno a s tématem práce přímo souvisí.

Cíle empirické části práce jsou v pořádku, zaměření na tzv. přípravné bydlení je dobrou volbou.

V terminologii postrádám chráněné bydlení – to by spíše představovalo mezistupeň po bydlení

přípravném. Podpory samostatného bydlení v praxi dosahují jen velmi soběstační klienti.

Faktem je, že chráněné bydlení je otevřenou otázkou v kontextu deinstitucionalizace (jde o

kompromisní záležitost, podobně jako bydlení podporované). Realizované šetření je velmi

pěkně strukturované a přináší zajímavé podněty. Z hlediska metod doporučuji opatrnost při

užívání termínů obsahová analýza, místy i hermeneutický výklad. Jde o náročné metody

s vlastními zákonitostmi. Přínosem je závěrečné shrnutí s diskusí a doporučeními.

Shrnutí a doporučení:

Autorka korektně citovala užité zdroje, avšak mnohé relevantní chybí. Na druhou stranu velmi

oceňuji využití vlastních odborných zkušeností. Doporučuji nebát se využívat jich ještě více a

možnosti transformace sociálních služeb pro dospělé osoby s MP analyzovat ve větší hloubce.

Studentka možná až příliš mnoho věnovala rozsáhlým teoretickým pasážím, které však v celku

práce příliš nekonvenují s empirickou částí. Proto doporučuji méně teoretizovat a více využívat

osobního potenciálu a kreativity, jíž autorka bezesporu disponuje.

Závěr:

Diplomovou práci Bc. Aleny Bednářové vnímám jako velmi dobrou. Kvalita jednotlivých

pasáží z hlediska odborného kolísá mezi výbornou a dobrou, přínosem by bylo některé zbytečné

kapitoly vynechat a více si „vyhrát“ se zkušenostmi z praxe. Jako celek patří text ke zdařilejším

právě vzhledem k praxi autorky.

Navrhovaný stupeň hodnocení: velmi dobře

Podnět k obhajobě:

Jak hodnotíte význam chráněných bydlení vzhledem k trendu deinstitucionalizace - z hlediska

teoretického (a ideálního) a z hlediska reálné praxe?

V Praze dne 28. července 2016 T. Cimrmannová